Equipamentos Arquivo Nacional - Rio de Janeiro - RJ - SUREG - DF R$3.421.345,35 

Avaliação do custo-benefício e impacto sobre os objetivos estratégicos: 

Quantidade e o valor de bens ativos (móveis, imóveis e intangíveis) 

No contexto da gestão patrimonial, o Arquivo Nacional faz a gestão de R$350.286.988,79 (trezentos e cinquenta milhões duzentos e 

oitenta e seis mil novecentos e oitenta e oito reais e setenta e nove centavos) itens de patrimônio, os quais são distribuídos conforme quadro 

a seguir:  

CLASSIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 

Móveis 38.804 R$48.906.812,18 

Imóveis 2 R$299.160.578,78 

Intangíveis   R$2.219.597,83 

TOTAL 38.806 R$350.286.988,79

[...]

A instituição preconiza o uso racional d’água (substituição gradual das torneiras comuns por temporizadas), assim como orienta o 

desligamento de equipamentos ao fim do expediente, instalou dois bicicletários para incentivo do transporte não poluente, e realizou a troca 

de 3.404 (três mil quatrocentos e quatro) lâmpadas comuns por modelos mais eficientes. 

Consumo de energia elétrica (em R$ e kWh) 

2019 2020 2021 2022 

KWh 5.199.594 4.002.891 4.208.586 4.438.872 

R$ 4.059.923,97 3.862.079,10 4.020.163,71 4.456.746,47 

Medidas para garantir a acessibilidade aos produtos, serviços e instalações

[...]

Repositório Arquivístico Digital Confiável (RDC-Arq) e Archivematica; Identificação de Documentos Digitais; 

Permanência Digital; Noções Básicas de Arquivo e Conceitos Básicos de Gestão de Documentos e Avaliação de Massa Documental Acumulada. 

Nesses eventos foram alcançados duzentos e vinte e sete (227) servidores federais.   

Em novembro de 2022, o Arquivo Nacional promoveu o VII Seminário do SIGA com a temática “O papel da gestão de documentos e 

arquivos na modernização do Estado”. Autoridades como o Ministro da Justiça e Segurança Pública, Secretário de Modernização da